
 
 
        

 
 

RESOLUCION EXENTA N° 1447 

 
 
 
SANTIAGO, 23 de abril de 2020 

Visado Por: 
jczerwenka/Wluchsinger/milabaca/ 

REGULARIZA APROBACIÓN DE CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO SUSCRITO ENTRE SB 
INVERSIONES LIMITADA Y EL INSTITUTO NACIONAL 
DE ESTADÍSTICAS.                              

 
 

VISTO: Lo dispuesto en la Ley Nº 17.374, de 1970, que fija texto 
refundido, coordinado y actualizado del D.F.L. N° 313, de 1960, que aprueba la Ley Orgánica Dirección Estadística y 
Censos y crea el Instituto Nacional de Estadísticas; en el Decreto N° 1.062, de 1970, del entonces Ministerio de 
Economía, Fomento Y Reconstrucción, actual Ministerio de Economía, Fomento Y Turismo, que aprueba 
Reglamento del Instituto Nacional de Estadísticas; en la Ley N° 21.192, de Presupuestos del Sector Público para el 
año 2020; en la Resolución Exenta N° 5.393 de 2011, del INE, que delega facultades en los niveles jerárquicos que 
indica; y lo establecido en la Resolución N° 7 y 8, de 2019, ambas de la Contraloría General de la República, que fijan 
normas sobre exención del trámite de toma de razón; en el Ord. Int. N° 13, de 2019, del Subdirector Administrativo 
(S), contenido en la Solicitud de GESDOC N° 000001630002 y sus antecedentes; y en la demás normativa aplicable. 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
 

1. Que, con fecha 02 de abril de 2019, este Instituto suscribió un 
contrato de arrendamiento por la oficina N° 4 que tiene una superficie de 350 mts2, más 10 mts2 de bodega y los 
estacionamientos N° 21, 22 y 23, todo ubicado en calle Arturo Prat N° 430, de la comuna de Chillan. 
 

 
2. Que, si bien el contrato fue suscrito mediante escritura pública 

con fecha 02 de abril de 2019, se produjo un retraso en la tramitación de la documentación necesaria para la 
aprobación del mismo. 

 
3. Sin perjuicio que los actos administrativos rigen para el futuro, 

excepcionalmente pueden tener efecto retroactivo, cuando ello tenga por finalidad regularizar situaciones de hecho 
y reconocer derechos de terceros que han actuado de buena fe, ejecutando como ha ocurrido en la especie 
prestaciones a favor de este Instituto; evitando así el enriquecimiento sin causa del patrimonio de aquel. 

 

4. Que conforme da cuenta el Ord. N°0445, de 2019, de la 
Director de Presupuestos, se autorizó por dicha autoridad, la celebración del contrato de arriendo que por este acto 
se aprueba.  

 
  

 
RESUELVO: 

 
 

1° REGULARÍZASE la aprobación del contrato de arrendamiento, suscrito 
con fecha 02 de abril de 2019, entre SB Inversiones Limitada, RUT: 66.606.581-3, y el Instituto Nacional de 
Estadísticas, RUT N° 60.703.000-6, cuyo texto se inserta a continuación: 
 
 
 

DIVISIÓN JURÍDICA 



 
 
 



 
 
 



 

 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 

 
 



 

 
 



 
 
 



 
 

 



 
 

 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



2° AUTORÍZASE, el pago del gasto que irroga la presente contratación, 
que asciende a la suma única y total de 180 UF (CIENTO OCHENTA UNIDADES DE FOMENTO), el cual debe 
realizarse conforme a lo prescrito en la cláusula quinta del contrato aprobado.   
 

 3° IMPÚTASE, el gasto que demanda el contrato aprobado por la 
presente resolución al presupuesto del Instituto Nacional de Estadísticas, para el año presupuestario vigente, al 
Programa 01, Subtítulo 22 “Bienes y Servicios de Consumo”, Item 09 “Arriendos”, Asignación 002 “Arriendo de 
Edificios”.  

Con cargo a los recursos que al efecto contempla las respectivas leyes 
anuales del sector público, siempre que exista la correspondiente disponibilidad de recursos en dichos años. 
 

 
ANÓTESE, REFRÉNDESE, REGÍSTRESE Y ARCHÍVESE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SANDRA QUIJADA JAVER 
Directora Nacional (S) 

Instituto Nacional de Estadísticas 
 

Distribución:  

 Dirección Nacional. 

 Subdirección Administrativa 

 División Jurídica 

 Dirección Regional del Ñuble 

 Departamento de Administración y Finanzas 

 Subdepto. de Infraestructura y Recursos Físicos 

 Subdepartamento de Partes Y Registro 
 


